

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

نویسندگان: استاد اکبر قریشی و احمد پوپل  
۲۳ دسمبر ۲۰۲۰

## معرفی دستگاه های استخباراتی که در جهان فعالیت دارند!

۲

### ۶ - وزارت اطلاعات و امنیت کشور "واواک":

نام یکی از وزارتخانه های جمهوری اسلامی ایران است، به منظور استخبارات ملی. این سازمان همچنین مسؤلیت کسب و پرورش اطلاعات امنیتی و اطلاعات خارجی، حفاظت اطلاعات، ضد جاسوسی، ضد تروریسم و به دست آوردن آگاهی های لازم از وضعیت دشمنان داخلی و خارجی جمهوری اسلامی ایران و در جهت پیشگیری و مقابله با توطئه های آنان علیه این کشور تشکیل شده است.

جمهوری اسلامی دارای ۱۶ سازمان اطلاعاتی است.

وزارت اطلاعات و امنیت کشور "واواک"

معاونیت اطلاعات ارتش جمهوری اسلامی ایران

سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی (SAS)

پولیس اطلاعات و امنیت عمومی ناجا

سازمان اطلاعات بسیج مستضعفین

سازمان اطلاعات ایران در ترور مخالفان در داخل وخارج ایران دست دارد. ترور های سازمان یافته در خارج از مرز های ایران به خاطر ارعاب مخالفان حکومت ایران است، ترور شاه پور بختیار، ترور فریدون فرخزاد و ده ها ترور دیگر به دستور مقامات بلند پایه جمهوری اسلامی اجراء شده است

کارکنان وزارت اطلاعات به نام « سربازان گمنام امام زمان » یاد می شوند

ایران در افغانستان مانند پاکستان جواسیس و سربازان با نام و نشان امام زمان را پروریده است که تا سطح معاونیت رئیس جمهور از هر دو کشور ایران و پاکستان رسیده اند

این وزارت خانه از سوی کشور های غربی و اتحادیه اروپا به اتهام حمایت از تروریسم، نقض حقوق شهروندان ایرانی و فعالیت های تروریستی مورد تحریم واقع شده است

دفتر پیگیری وزارت اطلاعات

دفتر پیگیری وزارت اطلاعات در تهران (یکی از زیرمجموعه‌های وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران است). وظیفه این نهاد احضار و بازجویی فعالان سیاسی، دانشجویان و خانواده زندانیان سیاسی توسط این نهاد اطلاعاتی است. همچنین از این محل برای نگهداری و بازجویی برخی از بازداشت‌شدگان استفاده می‌شود.

### دانشگاه اطلاعات و امنیت ملی

دانشگاه اطلاعات و امنیت ملی وزارت اطلاعات دارای واحد آموزشی مستقل به نام؛ دانشگاه اطلاعات و امنیت ملی است، که در سال ۱۳۶۵ به عنوان زیرمجموعه‌ای از وزارت اطلاعات و با نام دانشگاه امام باقر فعالیت خود را آغاز نمود. این دانشگاه در سال ۱۳۹۵ به دانشگاه اطلاعات و امنیت ملی تغییر نام داد.

### بازداشتگاه

قوه قضائیه از سال ۱۳۸۵ مجوز ایجاد و مالکیت بازداشتگاهی مستقل را در اختیار وزارت اطلاعات قرار داده است. که از آن برای نگهداشتن و شکنجه کردن زندانیان کار گرفته می‌شود.

### قتل‌های زنجیره‌ای ایران:

وزارت اطلاعات ترور شخصیت‌های سیاسی و اجتماعی مخالف جمهوری اسلامی را در داخل و خارج از ایران اجرا کرد. معروف ترین قربانیان قتل‌های که به قتل‌های زنجیره‌ای معروف گردید.

محمد جعفر پوینده پژوهشگر و نویسنده

محمد مختاری نویسنده

پروانه اسکندری و داریوش فروهر رهبر (حزب ملت ایران)

کاظم سامی رهبر جنبش انقلابی مردم ایران (جاما)

جان خود را از دست دادند تمام این قتل‌ها به دست پرسونل وزارت اطلاعات در زمان وزارت علی فلاحیان و قربانعلی دری نجف‌آبادی انجام شد.

پس از تحقیقات در خصوص قتل‌های چهارگانه مشخص شد که سعید امامی مشاور وزارت و معاون سابق امنیت وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی (در زمان تصدی فلاحیان)، مصطفی کاظمی معاون امنیت وزارت اطلاعات در زمان انجام قتل‌ها و اکبر خوشکوش رئیس گروه ضربت وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی در این قتل‌ها دست داشتند.

### ترور در خارج از ایران

به موازات انجام قتل‌های زنجیره‌ای در داخل ایران در خارج از ایران نیز یکسری ترورها توسط عوامل وزارت اطلاعات ایران انجام شد، در دوره وزارت فلاحیان برخی چهره‌های سیاسی و سرشناس مخالف جمهوری اسلامی همچون شاه پور بختیار، عبدالرحمان برومند، فریدون فرخزاد، عبدالرحمان قاسملو، صادق شرفکندی، کاظم رجوی و رضا مظلومان در کشورهای مختلف و به شیوه‌های متفاوت کشته شده‌اند.

### ستاد خبری

ستاد خبری وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران زیرمجموعه وزارت اطلاعات است. این ستاد به منظور کسب خبر از طیف مخالفان نظام جمهوری اسلامی ایران فعالیت می‌کند. در سال‌های اخیر بسیاری از طیف آزادیخواهان و فعالان سیاسی چپ، دانشجویان، وبلاگ‌نویسان، خانواده زندانیان سیاسی و برخی از بهائیان به دفاتر ستاد خبری وزارت اطلاعات احضار شده و مورد بازجویی قرار گرفته و در مواردی بازداشت شده‌اند. همچنین در شهرستان‌ها مخالفان بازداشت شده در زندان‌های داخل ستادهای خبری شهرستان‌ها وجود دارد.

نام وزیران اطلاعات ایران:

محمد ری شهری

علی فلاحیان

قربان علی دری نجف آبادی

علی یونسی

غلامحسین محسنی اژه‌ای

بدون متصدی (سرپرست: محمود احمدی‌نژاد)

حیدر مصلحی

سید محمود علوی

### شورای هماهنگی اطلاعات

برپایه قانون تأسیس وزارت اطلاعات، این وزارتخانه محور اصلی هماهنگی سازمان‌های اطلاعاتی کشور است و ریاست شورای هماهنگی اطلاعات هم برعهده وزیر اطلاعات قرار دارد.

اعضاء

وزیر اطلاعات، رئیس شورای هماهنگی اطلاعات

وزیر کشور [داخله] (یا نماینده تام‌الاختیار وی)

وزیر امور خارجه (یا نماینده تام‌الاختیار وی)

دادستان کل کشور

رئیس سازمان اطلاعات سپاه

رئیس حفاظت اطلاعات سپاه

رئیس حفاظت اطلاعات وزارت دفاع

معاون اطلاعات ارتش

رئیس حفاظت اطلاعات ارتش

رئیس پلیس امنیت ناجا

رئیس حفاظت اطلاعات ناجا

رئیس سازمان حفاظت اطلاعات ستاد کل نیروهای مسلح

مسئول دفتر سیاست‌گذاری ستراتیژیک حفاظت اطلاعات فرمانده کل قوا

**سازمان حفاظت اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا سازمان امنیت اطلاعات:** سازمان متمرکز اطلاعاتی و مستقل از ستاد فرماندهی کل سپاه پاسداران و مستقیماً زیر نظر رهبر جمهوری اسلامی ایران می‌باشد، که مسؤلیت جمع‌آوری، پردازش و حفظ اطلاعات نظامی و تخصصی سایر واحدهای سپاه و به دست آوردن آگاهی‌های لازم از وضعیت دشمنان داخلی و خارجی سپاه پاسداران و حکومت جمهوری اسلامی ایران، همچنین مقابله با توطئه‌های آنان را بر عهده دارد. علاوه بر ستاد فرماندهی سپاه پاسداران، دفتر عمومی حفاظت اطلاعات فرماندهی کل قواء بر کار این سازمان نظارت دارند. این سازمان به عنوان یکی از قدیمی‌ترین نهادهای اطلاعاتی جمهوری اسلامی، از مهم‌ترین بخش‌های تشکیل دهنده سپاه پاسداران از بدو تأسیس آن، به شمار می‌آید. این نهاد، بلافاصله پس از تشکیل هسته اولیه سپاه شکل گرفت و به سرعت گسترش یافت.

فرمانده این سازمان از بین افراد مورد تأیید رهبر جمهوری اسلامی ایران و با حکم مستقیم وی، عزل و نصب می‌گردد.

### **فعالیت‌ها:**

این سازمان وظیفه مبارزه با دستگاه‌های جاسوسی کشورهای بیگانه، تأمین امنیت سپاه پاسداران و جلوگیری از فعالیت سیاسی کارمندان را دارد.

### **رؤسای سازمان**

علی سعیدی شاهرودی (آخوند)

مرتضی رضائی سرتیپ پاسدار

غلامحسین رضائی (آخوند)

محمد کاظمی سرتیپ پاسدار

**نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا سپاه قدس:** یکی از نیروهای چهارگانه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در ایران است که مسؤلیت فعالیت‌های نظامی برون‌مرزی را بر عهده دارد. این نیرو در جریان جنگ ایران و عراق تأسیس شد. فرمانده این نیرو، قاسم سلیمانی بود که پس از کشتن سلیمانی در حمله ۲۰۲۰ به فرودگاه بین‌المللی بغداد، از سوی سید علی خامنه‌ای به اسماعیل قانعی واگذار شد.

نیروهای قدس فعالیتش را با حمایت از کردها برای مقابله با صدام حسین در زمان جنگ ادامه داد. همچنین با حمایت از احمد شاه مسعود در جنگ شوروی در افغانستان و بعدها در مقابله با طالبان دامنه فعالیتش را گسترش داد. همچنین نیروهای قدس حمایت از مبارزان مسلمان بوسنیایی در جنگ یوگسلاوی را داشت.

فرمانده سپاه قدس، قاسم سلیمانی بود. این سپاه نقش مهمی در جنگ ۸ ساله با رژیم بعث عراق داشت.

مأموریت اصلی نیروی قدس، سازماندهی، پروراندن، تجهیز و سرمایه‌گذاری بر جنبش‌های اسلامی است. در ضمن نیروی قدس مسؤلیت ستراتیژیک سیاست‌های خارجی نظام را بر عهده دارد.

سپاه قدس نفوذ بسیار زیادی در عراق، لبنان، سوریه و خاورمیانه دارد. قاسم سلیمانی فرمانده سابق آن، در صدد مبارزه با عربستان و ترکیه، و جلوگیری از کاهش قدرت شیعه در عراق بود.

رایت روبرین فرمانده نیروهای امریکایی منطقه فعالیت این نیروها را به هشت دسته تقسیم می‌کند:

کشورهای غربی

عراق

افغانستان، پاکستان و هند  
اسرائیل، لبنان، و اردن  
ترکیه  
افریقای شمالی  
شبه جزیره عربستان  
جمهوری‌های شوروی سابق

## ۷- وزارت امنیت کشور چین MSS

وزارت امنیت کشور چین (ام اس اس) یک سازمان اطلاعاتی و امنیتی غیر نظامی است که مسؤلیت فعالیت‌های ضد جاسوسی اطلاعات خارجی و امنیت سیاسی را بر عهده دارد و دفتر آن در بیجینگ قرار دارد. نهاد امنیتی جمهوری خلق چین است. هر چند که این سازمان درگیر فعالیت‌های داخلی در چین نیز است ولی در واقع بزرگ‌ترین و فعال‌ترین سرویس جاسوسی خارجی دولت چین نیز محسوب می‌شود. این سازمان به علت نقشی که در جمع‌آوری اطلاعات داخلی و کنترل مخالفان سیاسی داخلی دارد، گاهی اوقات پولیس مخفی نیز خطاب می‌شود. این سازمان همچنین مجوز قانونی برای دستگیری و زندانی کردن افراد را نیز دارد. در واقع مأموریت این سازمان ابراز اطمینان از امنیت کشور از طریق استفاده از ابزارهای مؤثر علیه دشمنان، جاسوسی و مقابله با فعالیت‌هایی است که هدف آنها ایجاد اختلال در سیستم دولتی چین است. مأموران این سازمان در پوشش افراد غیردولتی نظیر روزنامه‌نگار، تاجر، دانشجو، معلم و... در بسیاری از کشورهای جهان به جاسوسی مشغول هستند.

البته ساختار وزارت امنیت ملی چین «MSS» بسیار شبیه به ساختار «KGB» است و مسؤلیت امنیت داخلی و جمع‌آوری اطلاعات خارجی را بر عهده دارد. کارشناسان مسائل امنیتی بر این باورند که بیشترین حجم فعالیت‌های خارجی سازمان جاسوسی چین روی ایالات متحده آمریکا و مخصوصاً در حوزه تکنولوژی‌های پیشرفته نظامی و صنعتی متمرکز است.

### سازمان اطلاعاتی چین :

تاریخچه دستگاه اطلاعاتی و امنیتی جمهوری خلق چین را می‌توان از زمان به وجود آمدن حزب کمونیست به صورت زیرزمینی پی‌گیری کرد. از اواخر دهه ۱۹۲۰، حزب کمونیست چین از طریق بخش‌های اطلاعاتی خود روی مسائل مربوط کار می‌کرد. در اوایل دهه ۱۹۳۰ دو رکن اطلاعاتی-امنیتی وجود داشت. در سال ۱۹۸۳ وزارت امنیت کشور ایجاد شد و هدفش به عهده گرفتن تکالیف ضد جاسوسی و پولیس وزارت امنیت عمومی بود که با کارهای عادی پولیسی مخلوط گردیده بود.

### اداره ارتباط بین‌المللی:

این اداره «ILD» از ابزارهای خطی مشی خارجی چین است و دارای وظایف آشکار و مخفی است. در سابق این تشکیلات مسؤل حفظ تماس با سایر احزاب کمونیستی و گروه‌های انقلابی بود، از جمله آن دسته از گروه‌ها و احزابی که هنوز به قدرت نرسیده بودند. عملیات مخفی آن شامل دادن پول، آموزش و حمایت از این گروه‌ها بوده است. البته این سازمان، فقط از گروه‌ها و احزابی حمایت می‌نمود که فکر می‌کرد می‌توانند بر وقایع تأثیر اساسی بگذارند.

## وزارت امنیت کشور:

این وزارت در جون ۱۹۸۳ تأسیس شد. (MSS)

گزارش فعالیت دولت که در اجلاس اول کنگره ششم خلق در ۶ جون سال ۱۹۸۳ ارائه گردید، اشاره می کرد که: « برای حمایت از امنیت دولت و تقویت قدرت ضد جاسوسی چین شورای دولتی، خواستار تأسیس وزارت امنیت کشور است.» وزارتخانه جدید، وظایف مربوط به ضدجاسوسی و امنیت را بر عهده گرفت و جای وزارت امنیت عمومی را از این بابت اشغال کرد وزارت امنیت کشور ظاهراً به خاطر هراس مقامات عالی چینی از جاسوسی و نیز افشاء و درز اخبار داخلی دولت چین به مطبوعات خارجی، تأسیس شد.

## ساختار مدیریت:

دفتر امور عمومی در کمیته مرکزی حزب کمونیست، نزدیکترین ارگان به آنچه که می توان مدیریت جامعه اطلاعاتی نامید، می باشد در سال ۱۹۶۶ نقش این دفتر را «حمایت از صدر حزب و کمیته مرکزی حزب و تضمین اسرار مرکزی حزب» توصیف کرده اند. تمام گزارشات اطلاعاتی از این دفتر می گذرد.

ام اس اس/ جمهوری خلق چین زیادتین قسمت فعالیت جاسوسی خود را در بخش دیجیتالی طرح و اجراء می کند. سازمان امنیت داخلی المان (اداره حفاظت از قانون اساسی) سازمان های جاسوسی چین را متهم کرده است که در فعالیت های خود به شدت از اینترنت و شبکه های اجتماعی استفاده می کنند هانس گنورگ ماسن رئیس سازمان امنیت داخلی المان که سازمان امنیت داخلی زیر نظر او وظیفه مقابله با جاسوسی را دارد، در این باره گفته: «شبکه های اجتماعی و به خصوص "لینکدین" در چین به جمع آوری وسیع اطلاعات و جذب منابع اطلاعاتی مشغول اند. وی گفت تلاش گسترده حملات سایبری چین از جمله برای نفوذ به اطلاعات مربوط به پارلمان، وزارتخانه ها و مقامات کشورهای اروپائی بوده است. رئیس سازمان امنیت داخلی المان چین را متهم به جاسوسی گسترده کرده است در سال های جهاد همراه رقبای امپریالیستی خود چون امریکا و جنایتکاران پیمان ناتو متحدانه علیه رقیب سوسیال امپریالیستی خود از ارتجاعی ترین احزاب مانند حزب اسلامی گلبدین و دیگر احزاب ارتجاعی حمایت می کرد. اکنون در افغانستان در ساحات مختلف برای تثبیت و استحکام رژیم دست نشانده همکاری همه جانبه دارد.

ادامه دارد